
活動報告 

団 体 名 NPO法人 ユナイテッド・アース 

活 動 名 台風 19号災害被災地域における農業復興の支援活動 

活動期間 2019/10/14 ～ 2020/1/20 

活動の成果 

栃木県、鹿沼市職員の皆様、社会福祉協議会の皆様、関連団体の皆様、そして多

くの鹿沼市民の皆様の心温かいご対応に支えていただきながら、また全国から延

べ 500名以上の良心が溢れるボランティアの皆様のご参加によって、農業復旧

支援活動を実施することができました。栃木県は日本一の生産量を誇るイチゴの

産地ですが、今回の被害で家屋と農地の両方が甚大な被害に遭い生活の再建が困

難な状況となり、廃業する人が相次いでおられました。肩を落とす農家さんを支

えるために全国から駆けつけてくれたボランティアの皆さんが毎日現場に向かい

一生懸命作業する、、。その姿を見て「先が見えない状況で諦めかけていた農業で

したが、もう一度頑張ろうと思います。本当にありがとう。」と、涙ながら届け

てくださる感謝の声に私たち自身が何度も力をいただきました。 

自然災害が多い日本では、今後も災害ボランティアの活動は必ず必要とされるも

のだと思います。だからこそ、私たちは 1人 1人が来るべき災害に備えて防

災、そしてボランティア活動について学び理解していただくことが大切だと考え

ています。こうした私たちの理念や想いについても支援活動を通じ、ボランティ

アの皆さんにも感じていただけたものと思います。すべての世代が垣根を越え

て”共に”の精神で防災・減災に取り組んでいくことが最も重要なことだと、支

援活動を通じて痛切に感じております。そのために、私たちは常に利他の精神

で、多くの皆様のお力をお借りしながら、学び、謙虚に、そして感謝の気持ちを

忘れず、良心のネットワークを構築し、持続可能な社会の実現に向けて実践して

いきたいと考えております。 

寄付者への 

メッセージ 

この度は、台風 19号における災害緊急支援活動に多くのご賛同を賜り、心より

感謝を申し上げます。皆様からお寄せいただいたご厚意により、私たちは、

2019年 10月 30日より栃木県鹿沼市に活動拠点を構え、全国の皆様とともに

被災地の産業復興を念頭においた農家の復興支援に尽力させていただくことがで

きました。引き続き、皆様の温かいご支援ご協力を頂きますよう宜しくお願い申

し上げます。 

（活動のようす） 

     


